trai ra đóng góp cho đời; tình bạn, tình thầy trò; giải phóng cá nhân... Bài viết đề cập

tới con người và văn minh Phương Tây biểu hiện trên đất thuộc địa và những tiến bộ

trong nhận thức của Cao Bá Quát trong thơ chữ Hán của ông.

Từ khóa: Cao Bá Quát; thơ chữ Hán; Phương Tây; văn minh.

1. Đặt vấn đề

Từ tháng 12 năm Quý Mão 1843 đến

tháng 7 năm Giáp Thìn 1844, Cao Bá Quát

đi “dương trình hiệu lực” ở Hạ Châu - một

vùng thuộc địa của Phương Tây ở Châu Á(1).

Về thực chất, đây là việc triều Nguyễn tạo

cơ hội cho ông “lấy công chuộc tội”. Song,

đối với Cao Bá Quát, chuyến đi này đã tạo

điều kiện tốt cho ông tiếp xúc với con người